
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786  101Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
Art. 1º ALTERAR o art. 2º da Portaria nº 4215/2022-MP/PGJ, datada de 04 
de agosto de 2022, publicada no DOE em 08 de agosto de 2022, que passa 
a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º Designar a Procuradora de Justiça, Ubiragilda Silva Pimentel, 
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área Técnico-Administrativa; 
o Procurador de Justiça, Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves, 
Subprocurador-Geral de Justiça, Área Gestão-Planejamento Estratégico e 
o Promotor de Justiça, José Edvaldo Pereira Sales, Diretor-Geral do Centro 
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF), para, sob a presidência 
da primeira, comporem o Grupo de Trabalho para acompanhamento da 
Política de Gestão de Pessoas do MPPA, e como integrantes os servidores 
das seguintes áreas:
a) Ana Christina Braga de Lemos, Subprocuradoria-Geral de Justiça, Área 
Técnico-Administrativa
b) Bárbara Veiga Ferreira, Departamento de Recursos Humanos;
c) Camila Cavalcante dos Santos, Departamento de Recursos Humanos;
d) Ednalva Rosa dos Santos, Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Fun-
cional;
e) Lorena Brito Câmara, Departamento de Recursos Humanos;
f) Lúcia da Costa Florenzano, Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Fun-
cional;
g) Marly Dantas Nery, Subprocuradoria-Geral de Justiça, Área Gestão-
Planejamento Estratégico;
h) Ricardo de Araújo Moura, Departamento de Recursos Humanos; e
i) Wellyngton Lobato da Silva, Subprocuradoria-Geral de Justiça, Área 
Gestão-Planejamento Estratégico.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.”
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 2302/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 79/2020-MP/PGJ, de 13/01/2020, 
publicada no D.O.E. de 20/01/2020, que dispõe sobre o Regimento Interno 
do Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação - CETI;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1840/2024-MP/PGJ, de 
22/03/2024, publicada no D.O.E. de 27/03/2024, que alterou a composição 
de referido Comitê;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2024-CETI, datado de 
08/03/2024, protocolizado no “SIP” sob o nº 3453/2024, em 08/03/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES, Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área de Gestão - 
Planejamento Estratégico, para, sem prejuízo de suas atribuições, compor 
o Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação - CETI, a contar de 
05/03/2024, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 2308/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 2.892/2020-MP/PGJ, de 
15/10/2020, publicada no D.O.E. de 20/10/2020, que instituiu a Ouvidoria 
das Mulheres, no âmbito da Ouvidoria-Geral do Ministério Público do 
Estado do Pará; e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 47/2024-MPPA/Ouvidoria-Geral, 
datado de 08/04/2024, protocolizado no “SIP” sob o nº 4768/2024, em 
08/04/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, Coordena-
dora do Núcleo de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar Contra 
a Mulher - NÚCLEO MULHER, para exercer a Coordenação da Ouvidoria das 
Mulheres, no âmbito da Ouvidoria-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, a contar de 08/03/2024, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 2372/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 
12/04/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORA-
ES para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área 
Jurídico-Institucional, durante o afastamento do Titular, o Procurador de 
Justiça ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, no período de 15 a 
18/04/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 2378/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 
12/04/2024,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS 
para exercer a função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, durante o afastamento da Titular, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, no 
período de 16 a 17/04/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1063211
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº 13/2024-MPPA.
Processo: Gedoc nº 110719/2024.
Fundamento Legal: artigo 75, II, da Lei Nº 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ILHAS NET LTDA. 
(CNPJ 28.154.525/0001-09).
Objeto: a contratação de empresa especializada em telecomunicações para 
executar serviços de Conexão à Internet para Unidades Remotas do Minis-
tério Público do Estado do Pará (MPPA), especificamente para o Município 
de Soure.
Valor Total: R$2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), para um período de 
06 (seis) meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 091. 1494. 
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Des-
pesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 01. 500. 0000. 01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 15/04/2024.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1062948

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 1766/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
15273/2023, e do Parecer Jurídico da Procuradoria-Geral de Justiça, aco-
lhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei Estadual n.º 
5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório da servidora abaixo rela-
cionada, mantendo a data da aquisição da estabilidade pela servidora, nos 
termos do art. 41 da Constituição Federal.

NOME CARGO DATA DA AQUISIÇÃO DA ESTABILIDADE
SOLANGE SOUZA DE OLIVEIRA TECNICO - PSICOLOGO 11/01/2017

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1062840
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA Portaria Nº 024/2024-MP/2ªPJO
A 2ª Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro arts. 127 e 129, inciso 
I e VII da Constituição Federal de 1988; art. 182, inciso I e VII Constituição 
do Estado do Pará de 1989; art. 52, II e X da Lei Complementar Estadual nº 
057/2006; art. 25, III da Lei n. 8.625/1993 e das disposições constantes 
da Resolução Conjunta nº 01/2011-MP/PGJ/CGMP-MPPA e Resolução CNMP 
n. 181/2017, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório 
Criminal SIMP nº 000160-178.2022, a partir da notícia de fato de mesmo 
número, que se encontra à disposição na 2ª Promotoria de Justiça de 
Óbidos, situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-
000, Óbidos/PA.
Portaria nº 024/2024-MP/2ªPJO
Investigado: Jalison Barros de Aquino
Assunto: Apurar o possível cometimento de crimes contra a honra.
Promotor de Justiça: Dr. Bruno Fernandes Silva Fretas

Protocolo: 1063207
EXTRATO DA Portaria N° 10/2024-MP/PJA.
A Promotoria de Justiça de Acará, com fundamento no art. 8º da Resolução 
n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a instauração do 
Procedimento Administrativo que se encontra à disposição na Promotorias 
de Justiça de Acará, e-mail: mpacara@mppa.mp.br.
Portaria n˚ 10/2024-MP/PJA
Polo ativo: Ministério Público do Estado
Polo passivo: Prefeitura Municipal de Acará
Assunto: Acompanhar as melhorias de funcionamento, estruturais e de 
equipamentos, exclusivamente do posto de saúde Estratégia da Família da 
Colatina (ESF-Colatina).
Thiago Takada Pereira - Promotor de Justiça titular de Acará/PA.

Protocolo: 1063190
EXTRATO DA Portaria N. 022/2024-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 09.2024.00001263-1
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, com 
fundamento no art. 31 da Resolução n. 007/2019-CPJ, de 6 de junho de 


